
 

Brasília, 16 de maio de 2023. 

NOTA OFICIAL N. 006/2023 
 

Senhoras e Senhores 
Presidentes das Federações Universitárias Estaduais - FUES 
 

Nomeação do Conselho Diretivo da CBDU 
 

 
 

A Presidência da Confederação Brasileira do Desporto Universitário, no uso de suas 

atribuições por ela conferidos pelo estatuto da entidade, RESOLVE:  

1. Constituir o Conselho Diretivo da CBDU com os seguintes membros: 

- Luciano Atayde Costa Cabral – Presidente 

- Alim Rachid Maluf Neto – Vice-presidente Executivo 

- Alessandro Battiste Gomes – Diretor de Esportes e Eventos 

- Marcelo Falcão Farias – Diretor Financeiro 

- Mario Ferro – Diretor Administrativo 

- Flávio Mendonça – Indicado pelo Conselho Consultivo 

- Luana Moura – Indicada pela Comissão de Atletas 

- Carlos Hermógenes Brasil Oliveira Rodrigues – Indicado pelo Conselho de IES  

2. Com início de seus trabalhos na data de publicação desta Nota Oficial. 

3. Esta Nota Oficial entre em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas a partir de 

sua vigência, as disposições em contrário.  

 

 

 

Luciano Atayde Costa Cabral 
Presidente CBDU 

Vice-Presidente FISU 

 

Alim Rachid Maluf Neto 
Vice-presidente Executivo CBDU 

 

 


